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Światowy przewrót.
Na całym św i^tie zaTzyna się gwałtowny prze- 

wrót wszelkićn w ojennych wartości. Państwa i narody 
przechodzą od gorączki w ojennej do pokojowej p iacy.

Wskutek tego zaczynają się na całym św iede  po- 
j . iać nowe. dawno czasem nie widziane towary.

Fu ja-. i ,  me się towarów nowych, wpływa na 
obniżenie sC cen wyśrubowanych do niemożliwej wy 
sokości towarów wojen, a więc te na całym świecie bar
dzo znacznie, bo często więcej niż do połowy spadły.

Pr/yicm  wolny handel, zaprow adzony na całym 
?. Europy, wynosi na wierzch m oc ukrytego
1 u, przeznaczonego na spekulację i pasek, bo fa-
1. mci wT,' ząc co się dzieje w olą stracić mniej niż
wszystko. - -  N iedawno pisaliśmy, źe znizka stanęła u 
granic Polski, dziś twierdzimy stanowczo, że stoimy 
w przededniu krachu i przew rotu ceR w P o lsc e !

Polska dopiero  od  paru miesięcy po  ukończeniu 
wojny z boUzewikami przeszła do pokojowej 
pracy i dziś ju t  zaczynają dochodzić pierw sze wieści 
przewrotu.

W skutek pow rotu do pracy w zm aga się przede- 
wazystkiem ruch w fabrykach i warstatach.

N aw et osławione polskie fabryki kolejow e p o d 
woiły swą pracę w estataiwi miesiącu.

Zakończenie wojny z bolszewikami wpłynęło na 
gwałtowną zniżkę cen skór surow ych i te spadły bez
przykładnie, bo  z przesełe tysiąca m arek na trzysta do

c z te r js ,u ! — To wywoła w najktrótszyrn czasie zn a
czna zniżkę cen obuwia, a chociaż paskarze upierają 
się przy dawnych cenach, to w obec tego, Z" wiele 
fabryk obuwia jest już w pełnym ruchu, a wielkie m a
gazyny maią pełno doborow ego, tańszego, ; gfanicz 
nego obuwia, więc nie tylko nie m oże być 01 owy o 
daJszem drożeniu towaru, ale cena butów musi spaść 
bardzo znacznie.

Ten sam kryzys dotknął towary odzieżow e, pló 
tn* i t d. Ceny tych towarów spadają zr.ów na c a 
łym świecie, a rozsądni ludzie kupują to tylko co m u 
szą, bo dalsza zniżka jest pew na Tę zniżkę czuć już i 
una- że przyjść musi. K upców i fabrykantów naszych, 
którzy chowali towar na handel z bolszewikami spotkało  
gorzkie rozczarow anie. Anglja dała bolszewikom tow ar 
taniej i nasi paskarze potracili na tej spekulacji miljony bo 
nawet bolszew ikórr okazał się polski tow ar za drogi ..

Krach więc i towarów* odzieżowych wisi w po 
wietrzu t Czuć to już w Czechach. W ostatnich dniach 
spadły tam płócienka o czwartą część, bo  z ‘‘0  stu na 
15 koron. Praca robi swoje, krach idzie ! W ostatnich 
dniach zapow iedź w olnego handlu w Polsce aczyna ro 
bić swoje. C to K urjer lwowski z 10 kwietnia donosi, że 
we wschodniej M ałopolsce wskutek zapowiedzi w olne
go  handlu soadły ogrom nie ceny zboż* Metr pszenicy 
lub żyta płaci się od  3.500 ^00 mb, a niedaw no metr. 
przem cy kosztował do i0, m etr żyta do 8 tysięcy mk
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Tak samo sp a tły  c zny jęczmntenm /  ow sa g ro
chu, kasz i ziem niaków ! C; r.y są dziś więcej 
niż o połow ę niższe! Paska r/c są tern przerażeni nad 
chodzi na nich sądna goózina ! O tw arty się ukryte 
spichrze, a w nich zapasy, o jakich nie miano po ję
cia ! To wszystko poprawi polską walutę, dopom oże 
przetrwać przednów ek i dosyć lepszych czasów. Kto 
pragnie tej zniżki jaknajrychlej nie powinien dziś nic 
kupować, prócz rzeczy koniecznych. Sp&aek cen 
odzieży i o b i.* ia  jest k rn e c z n y  i nieunikniony!

Baczność pryncypa/owie i służbodawcy 1
W grudniu 1920r w Ni. 49 Dziennika Urzę- 

w ego Ministerstwa Skarbu z ogłoszone zosta
ło rozpzrządzenie -Ministra skarbu z dnia 8 listo 
pada 1920 r. do ustawy z dnia 16 iipca 1920 r. o 
państwowym  podatku dochodow ym  i podatku mająt
kowym.

Powyższe rozpoiządzenie zawiera między innemi 
postanow ienia dotyczące ustawow ego obow iązku służ 
bodaw ców  do potrącenia podatku dochodow ego przy
padającego od w ynagrodzeń zajętych u nich praco
wników.

Potrącenie na poczet* tego podatku winno być 
dokonyw ane przy dokonyw ane przy każdorazow ej 
wypłacie w ynagrodzenia i odsyłane do właściwej Ka
sy Państwowej w terminie ustawą wyznaczonym w wy
sokości określonej w art, 23 ustawy, biorąc w ypłacone 
w ynagrodzenie w stosunku 7/'°  części ich rzeczywistej 
wysokości. W ynagrodzenie za pracę najem ną św iadczo
ne w naturze, traktuje się przytem narówni z wyna- 
dzeniam pieniężnem u O bow iązek wpłacenia podatku 
dochodow ego, obliczonego i potrąconego od  w yna
grodzeń pracow ników  ciąży całkowicie na służbo da
wcach.

Niespełnienie tego obowiązku w swoim czasie 
naraża siużbodaw ców  na zapłacenie należnego od u p o 
sażeń służbowych pracowników podatku zwłasnych 
funduszów  wraz odsetkami za zwłokę od su.n niepo- 
trąconych i nieode^łanych do Kasy, N adto w w ypa
dkach nieuczymenia zadość wezwaniom  władzy do j 
potrącenia i odsyłania podatku, służbodaw cy m ogą ! 
ściągnąć na siebie dotkliwe kary pieniężne, przewi
dziane w ustawie.

W ładza skarbow a zarządziła doręczenie wszystkich ; 
służbodaw com  zatrudniającym persona! szczegółowych 
pouczeń i formularzy (druków) w celu ułatwiema im 
wykonania powyższych obowiążków* ewentualnie 
należytych łorm ularzy należy zażądać w prost od Inspe
ktoratu Skarbow ego.

Z przepisami temi powinni służbodaw cy dokładnie 
się zaznajomić we własnym interesie , gdyż kary za 
uchybienie im są nader dotkliwe. W-

Ii
i

Ziemia dla żołnierzy.
D. O  Gen. Kraków ref. osad. żołn. komunikuje, 

źe w związku z ustawą Sejmową o nadamu ziemi żołn.
W, P.“ zostaną sform owane i wyruszają w najbliższych 
dniach do pow iatów  kresowych, specjalne dywizyjne 
kolumny osadnicze. Kolumny rob. D. O G en. Kraków 
odejdą do powiatów, Dubno. Krzemieniec. H orochow  
ad W łodzimierz Wołyński i Równo, jako do swoich 
przyszłych terenów  osadniczych. W skład tych kolum n, 
rob. m ogą być przyjmowani zdem. żołn. mający p ra 
wo do bezpłatnego otrzymania ziemi i do pom ocy 
Państwa, a więc odpowiadaiący następującym  warunkom

1.) Szczególniej zasłużeni, odznaczei orderem  
„Virtuti Miliłari* lub „Krzyżem W alecznych”

2) Podanie do  powyższych odznaczeń lub posia
dający pisem ne i w iarogoane dow ody zasługi w ojsko
wej, np uwierzytelniony odpis ro rkazu pochodzącego 
z wydanego w czasie służby frontowej, przez pułk, 
Brygadę, łub inne wyższe D - twa.

W szyscy zgłaszający sią muszą stanowić materjał 
l moralnie zdrow y, energiczny a przedewszystkiem  
! obznajom iony praktycznie z rolnietwem. Zgłoszenia 
| m ożna wnosić bez względu na to, czy podano  się 

już o nadanie ziemi na kresach, lub nie.
Przydział ziemi dla wcielonych do kol. reb n a 

stąpi na miejscu, w danym powiecie po  dodatkowem  
zfadan iu  ich kwalifikacji

Zdem obilizowani żuła. wcieleni d« tak pow sta
jącym  kot. osad otrzymują pełne utrzymanie żołnier
skie, t. j. artykuły żyw nościow e, żołd i. t. d. n a ró w n i 
z żołnierzami czynnymi.

W szyscy zdem ob. odpow iadający powyższym  « 
warunkom  i reflektujący na przydział do kol. rob. win
ni się zgłosić bezw łecznie do wojskow ego oddziału  
zapasow ego, najbliższego sw ego m iejsca, zamieszka
nia, lub do tego oddz. zap. który ich bezterm. urlo
pował, celem zaciągnięcia się na odnośną listą upra- 

i gnionych.
O terminie odjazdu do danej kol. rob. zostaną 

oni uwiadom ieni pisem nie. ^
Zgłoszenie będą przyjm ow ane tylko do dnia 7 maja 
Przejaze do kol. rob. zostanie kredytowany. 

Kierownik Wydz. II. Szt. D. O. Gen Kraków
Soku ltk i m p Major.

Chów i żywien-e owiec.
(Dokończenie)

Ooliczania rachunkowe um ieszczene w Nrze 1 1 
Gazety Podhalańskiej wykazały, iż dzienna porcia sia- 
na i słomy dla owiec wynosi razem 13 kg. Przyjęliśmy 
wagę pojedynczej owcy 25 kg czyli dla 10 owiec 250 kg-
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żywej wagi. W iadom o zaś, iż mała krów ka, której ży
wa w aga dochodzi do  300 kg. wymaga co najmniej 
i  do  7 kg. tej s<.inej paszy dziennie. D ochodzim y z te- 
go  do przekonania iż w miejsce 2 krów  po 300 kg. 
żywej wagi m oże gospodarstw o wyżywić 10 owiać. 
Gdyby waga tych 2 krów  dochodziła np . do 800 kg 
wagi (a takie ki owy na Podhalu często się zdarzają) 
to w miejsce ich dałoby się o  wiela więcej ow iec u- 
trzy n a ć . Biorąc pod wzgląd iż krowa prócz siana i sło
my wy m ag- dodatku otrąb, kartofli lub bu raków  dla 
większej produkcji mleka, uw zględniając przyU m  
większe koszie obsługi, utrzymania stajni, procent od 
w łożonego kapitału na budynki stajenne i t. d. d o ch o 
dzimy do przekonania, iż lepiej rentuje się chów  owiec 
w gospodarstw ie gdyby uie rozchodziło się o p ro d u 
kcję mleka krow iego tak bardzo i zawsze d la spoży
cia ludziom przez cały rok potrzebnego. Poniżej p o 
dajemy dokładny obrachunek kosztów  utrzymania 10 
owiec o wadze łącznie 260 kg i koszt utrymaniw 2 m a
łych krów na cały rok i rachunek dochodów ,od tychże 
zwierząt.

10 o wiec
Dochody. 1) 1000 litrów mleka przez 4 miesiące 

po  20 m-20.000 2) 15 kg. wełny - 20003) Nawóz 1500 
4.) Jagnięta 6000 Razem 29.500.

Rozchody 1) 15cetnarów  siana po 300 m. 4500 
2) cetnary słomy p  ̂ 200 m. 1800 3) obsługa 200
4) Procent od kapitału i utrzymanie budynków  70,
5) Ściółka 200, 6) Pastwisko 50 7) Sól 100 Razem Ó920.

jeżeli rozchody 6920 m. odejm iem y od d o ch o 
dów 29.500 m — otrzymamy czysty zysk od  10 owiec 
22580 mp.

2 krowy
Dochody lóOO litrów iróeKa po 20 m. 1 litr 32G00 

2) iNawóz 1000 3 )C itię ia  2000 Razem 35000.
ro zch o d y  1) 12 cetnarów siana po 300 m. 

36U0 2 )6  cetnarów słomy po 200 m. 12003) 4 cetnary 
plew 400 4) 8 cetnarów i,artcfli p c 2 5 0 m . 2000 5) 2 cet
nary otrąb 1600. 6) O bsługa 40C0 7) Procent od  kapitału 
i utrzymanie budynków 200 8) 2000 9) Ściółka 2000 
Razem 17000-

Po odjęciu rozchodów  od  dochodów  (35000 mniej 
17000) pozostaje czysty zysk 18000 m.

Cyfry te są administracyjnie wyspecjalizowane, 
w rzeczywistości nie będą one tak w y s o k i*  jeżelj 
uwzględnim y, to iż gospodarz  większą część mleka 
od krowy zużywa na własną potrzebę, jakoteż i to iż 

z hali odbiera on tylko część sera od bacy.
Z pow yższego dokładnego zestawienia okazuje 

się istotnie, iż nakładem na 2 krowy utrzym ać g o sp o 
darstw o może 10 owiec. W razie gdybyśm y za siano 
słom ę itp. przyjęli ceny paskarskie, to oczywiście o b 
liczenia nie przyniosłyby może żadnego dochodu i obni
żyłyby w pierwszym  rzędzie dochody krów. Nie na

leży rozumieć, jakoby od cyfr, podanych w powyż9zem 
obliczeniu nie w olno było odstąpić, owszem m ogą 
one być do pew nych granic zwiększone lub zm niej
szone. Niechże tedy każJy z Szan. Czytelników według 
podanego  tu wzoru przeprow adzi dla siebie dow olne 
spraw iedliw e kalkulacje gdyż (jak wyżej zauważono) 
są one tu m oże za wysoko podane, lecz oparte na 
rachunku czysto handlowym.

Bronisław Gąsienica Sieczka
em. dyr. szk. romiczej.

Anglja W Anglj. strajkowało do niedawna aż pięć 
m iljonów rabotników  i górników z tego powodu, ie  
skończył się czas urzędowania komisji, vr któryeh ro 
b o tn ic / tmeJi głos obok rządu i fabrykantów i mogli 
bronić swaich interesów.

Strajk przyniósł Aaglji kolosalne szkody, bo wiele 
k o p a li zostało zupełnie zalanych wodą. rtsąd  angielski 
m usiał zaprowadaić stan  oblężenia.

Karol znów w Szwajaarji. Wskutek oporu państw 
sąsiednich, a zwłaszcza Czech i Jugosławi K arol były 
cesarz austr. musiał opuścić Węgry i sny o koronie 
i powrócił do Srw ajcarji. Węgry opatrzyli go na drogę 
sowicie w pieniądze.

Wojna grocko-turocka. Grecji zachciało się wojuy 
z Turcją. Zpoczątku powodziło się Grekom znakomicie. 
Ofonzywa udała się wspaniale, ale każdy kij ma nieste
ty dwa kouce i prędko musieli Grecy uciekać z Turcji, 
ścigani zacięcie przez Turków. Przedtem uciekali Turcy 
teraz uciekają Grecy. Książe Andrzej, brat króla grec
kiego zginął wskutek ran. Tak to na wojence b) mi 1 

Zamacńy Czethów na koótioły w Cieszyósk!em. 
Czescy husyct napadają w ostatnim czasie coraz częś
ciej na katolickie kościoły polskie na Śiąszu Cieszyń- 

j skiem. W ostatnim czasie napadli oui na k eśń ó ł  ka
tolicki w Suchej średniej, zabrali ze sobą srebrne i zło
te kielichy i monstrancje, a ornaty porozwieszali po 
płotach. Rząd ezeski szuka niby sprawców, ale znałeść 
'ch nie ebee 1

Polacy na Mazurach pruskich zmusili Niemców do 
wprowadzenia nauki jez. polskiego w 17-stu szkołach^ 

Sprawa Górnago śląska. Po 15-yrn kwietnia wed
ług zapowiedzi prezesa kom. alianckiej, jen . Leronda 
zacznie się podział Górnego Śląska na polski i nie
miecki, Według twierdzenia jenerała Leronda okręg 
przemysłowy Górnego Śląska musi przypaść .Polsce.

Kongres polskiBgo Stronictwa ludswego w Krako
wie poruszył szereg bardzo ważnych spraw. We wnio
skach domagano się wolności pracy, wolnego handlu, 
wprowadzenia reformy rolnej i po raz pierwszy opieni 
nad inteligencją.

Natom iast za mniej szczęśliwy wniosak należy 
uważać stworzenie nowej zielonej m iędzynarodów ki
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Wniosek ten ściśle kastowy gotów wytw i jaszcze 
większy rozłam klasowy w Harapie i P-Pca-

Gdyby każdy stan  w Polsce chciał r . le^eć do 
innej międ^ynaradówki piętnit. byśmy wyglądai ' 1 

Nie wiemy też czy na dożo skorzystałby nasz 
-hiop polski.

Nowa ordynacja wyborcza i n. wy podział na 
okręgi wyborcze został już uch valo y przez ministers
two, a zaraz po świętach n n  p r z , j ' ; ‘ p -d  obrady Sej • 
tnu. Okręgi wyborcze mają osć z.ia< zn.a powiększono, 
jak następuję : 1) - raków, \Vi• I .jtuu - w dydaze — Chrza
nów, 2) Oświęcim, Biała - Źy ec - Wadu wic* - Myśle
nice - Nowy Targ • Spisz Orawa, 3) Bochhia - Brzesko 
T arnów - Dąbrowa - Pilzno - Ropczyce - Mielec, 4) Lima
nowa ■ Nowy Sącz - Grybów - Gorlice - Jasło, 5) Strzy
ż ó w -R z e s z ó w -  Kolbuszowa - Tarnobrzeg -  N I s k o , 

Krosno - Sanok - Brzozów - Lisko - Dobremil. 7) Ł a ń 
cut - Przeworsk - Jarosław - Przemyśl i t. d.

Dulsłe zwolnieni j z wojska. Ministerstwo Spraw 
Wojskowych zarząd ;.do dalsze zwulaienia z wojska. 
Bezterminowemu urlopowaniu podlegają obecnie : a) sze- 
legowi poborowi i ochotnicy rocznika 1894 z wyjątkiem 
pełnią ych s uźbe w kawalerji, ari.ylerji i pewnych spe- 
i. jalnycii ro^isja-th bom; na troi;co-, !<) z ;?c-’śród urn- 
nzouyćii w roku 1691 i 1892 szereg ->w , Którzy do dn -i 
ó marca br. wysł żyli w szeregach 48 miesięcy z tym 
samym wyjątkiem co w punkcie a) c) szeregowi uro
dzeni w rouu 1893 oraz starsi zatrzymani dotychczas 
w specjalnych formacjach frontowych, d) wszyscy sze
regowi roczników 1894, 189fc, 1896, którzy do dnia 
1 marca br. przesłużyli w szeregach 48 ta a znajdeją 
etę na froncu Bezterminowemu urlopowania nie pod
legają zawodowi podoficerowie, oraz ci którzy zechcą, 
aż do czasu ogólnej demohlrzacji służyć.

Bojówka słowacka przy pracy. Dn. 30 marca zna
leziono na granicy między Ohyźnem a Trzoianą na 
Orawie jednego celnika czeskiego zabitego, drugiego 
ciężko rannego. Ja k  śledztwo wykazało czynu tego 
dopuściła sie słowacka bojówka. W ypadek ten  jest 
jednym z licznych dowodów jak  panuje wzajemny 
na  słowaczyźnie stosunek między braćmi czechami 
a braćmi słowakami.

t  Feliks Tiirschmid uczestnik, powstania z 1863 
r. ojciec znanego szeroko dyr. tutejszego szpitala 
zmarł 11. b. m. Pogrzeb z honorami wojskowem 
przy licznym udziale publiczności odbył się w No 
wym Targu. Cześć pamięci bohaterów !

W sprawie spoczynku n iediklnegc. Dochodzą nas 
skargi, że niektóre kramy zwłcszcza żydowskie nie sza
nują przepisów o spoczynku niedzielnym. ;

Z drug.ej, znow strony, publiczność się skarży, że 
te same materje sprzedają kuoey po coraz to wyższych 
cenach. Dzieje się to zwłaszcza w sklepach btawatnych 
W razie sprawdzenia się tych pogłosek wystąpi natych
miast komitet walki z lichwą 1 Przestrzegamy !

j # j  KRONIKA j *  j
a ■ ■ i

Pożegnanib sta ro sty  Hanika. W  sobotę dn ia 9 
kw ietn ia  odbyło się w sa lach  R ady  pow iatow ej w N o
w ym  T argu , uroczyste pożegnanie sta ro sty  n ow otar
skiego W. P. H an ika . W pożegnan iu  tem  b ra ły  udział 
w szystkie w arstw y społeczne naszego P odhala. B y l 
w ięc obecny m arszałek  pow iatu  p. W  U znańsk i, m* 
stępn ie  S ta ro s ta  spisko oraw ski Dr, B ednarsk i posł. 
p. B ednarczyk , R a jsk i i R oj, d y rek to r g im az W  Za 
cham ski, w szyscy naczelnicy  urzędów now otarsk ich  
z p. radcą W ierciak iem  i W iśniow skim , w ielu p rzed - 
staw icieli urzędów  stow arzyszeń i wójtowio poszcze
gólny sh  g m in  pew iatu. Przy pożegnaniu  zabierali 
głos w szyscy posłow ie p o d la laó sry  p rzedstaw iciel 
rąd y  powiat. W . P. U znańsk i, uastępn ie  d ług im  
szeregiem  przedstaw iciele urzędów , stow arzyszeń 
m ieszczaństw a i ludu  podhalańsk iego  dziękując od- 

i chodzącem u staroście  za prasę i trąd y  podjęte by 
wyżywić ludność P odhala w najgorszym  czasie, a 
przedewfiZY.slkieoj z 'rość. tfcbrr.ć i pr/.ystępnośc

i o iaz  za głęboką życzliwość d la  łm iupeci uajb cdniej- 
szsgo w Polsce pow iatu.

Mówcy podkreśla li żo odchodzący s ta ro z ta  po 
zyskać eebie zaufanie wszystkich warstw Podhala, 
To też żegnali ge e prawdaiwem żalem, źy sąs mu 
najlepscego przyjęcia i tej samej miłości, na nowej 
posadzie, wśród nowych lndzi l

Ofiary na pemnik bohaterów. Skutkiem odezwy 
prof. Sierosławskiego ogłoszonej w waszej Podhalaaoe 
wpłynęła w. pomwik d la  uezniów naszego gimnazjum 
którzy polegli w wojnie następu jąc*  ofiary

U niw ersy tet żo łn iersk i w N. T arg u  1.000 M k. 
K lasa  VU1 g im n. N. T a rg  1. 380 Mk. S ztab  jen era ł. 
500, p. T ry b u ła  Cz D unajec 100.

D alsze sk ład k i n a  ta k  p ięk n y  cel są  n iezm ier
nie pożądana. U czcijm y godnie ty ch  naszych uczniów  
bohaterów  i te  nasze dzieci !

Święcone w Ochronce. D nia 3 kw ietn ia odbyło 
się w O chronce w N. T arg u  święcono dw óch T ow a
rzystw , a  to  Z w iązku s łu g  i Dzieci M arji. W  sk ro 
m nej, -fc m iłej uroczystości d la  m aluczk ich  b ra ł udziuł 
ks. kanon ik  W aw rzynow ski, ks R yba, ks. P y te l i ks. 
Molewioz, a  M ateczki z O chronki tak  gorliw ie opie
kujące się now otarską dziatw ą natrudziły  sie n ie  m ało.

D ek lam acje  i p iękna przem ów ienia K sięży  n a  
tem a t m iłości B oga i bliźniego urozm aiciły  sk ro m n ą 
ucztę  Tow arzystw .

Walne zgromadzenie stowarzyszenia urzędników 
w N. T arg u  odbędzie się w niedzielę 24-ego kw ietn ia 
o godzinie pół do 6 -ej wieczorem.

Zapowiedź wolnego handlu obniżyła  do połowy
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ceny  zboża «r w schodniej M ałopolsee, p iszem y otom  
w a rty k u le  w stępnym

Przedstawienia w domu “2ołnirrza". P rzedstaw ie
n ia .D o m u  Ż ołnierza* w N. T a rg u  są bardzo 
sym patyczne, sz tu k i zaw sze dobrze przygotow ane, 
siły  dobre, w ypadałoby by  publiczność N . T a rg u  nie 
zapom niała o żo łn ierzu  poi. i chodził a n a  n ie licznie 
bo  ubaw ić m ożna się bardzo p rzy jem n ie  !

S z tu k i ostatn ie , a  zw łaszcza .W ę ż y k  łrg u n a*  
przygotow ane były  bardzo siiarannid i

W sprawia zniesienia cen m ak sy m aln y ch  donosi 
nam  starostw o  w N  T a ig u  że przez zniesien ie  ta ry  - 
ty  nie należy rozumień, że k ap so m  i h a n d la rzu -i 
wolno brać każdą eenę za tow ar. W  razie  bowiem  
spraw dzenia, że k toś sap e ^ -n e  a r ty k u ły  p "b :ora <nmy 
nadm ierne, że do tow aru  dslioza  zDyt wysoki, a  n ie 
zw ykły zysk kup issk i, w inny m usi być pociągnięty  
do  surow ej odpow iedziało ości.

O ile dany ozyn nie podpada karze sądowei, 
podpada pod k arę  starostw a 1 U staw a  z 2 lipca 192# 
D. U. R. P . Nr. 6T poz. 449.)

Spisz i Orawo w obronie praw Polski. Mocznicę 
naw rócenia Spiszak-W  do sw ego ojczystego k ra ju  
obchotowy N iżne Ł apsze  uroczyście. W drugie święto 
W ielkiej nocy zebrali się tam te js i  mieszkańcy, oraz 
c<ia in te ligencja  sp iska w sa li szkolnej, by dań w y 
ra z  sw ym  uocuoiom  patrjo tycznym . Z przedm ówców  
pp Komisarz b te in an er, C zekow ski ora ; ks. U rw ay 
podn ieśli fa k t że  u roczystość rusyuozęeia p leb iscy tu  
n a  Spiszu dziw nie się łączy  z radosnym i d la  P o lsk i 
m om entam i, ju k  podpisanie pokoju, uchw alen ie  K o n 
s ty tu c ji, o raz  ew ycięzkie przeprow adzenie p leb isey tu  
do końca. Z ebran i W yrażając radość % powodu ty ch  
zdarzeń, oraz pragn ien ie  jaknajszybszego  przy łączen ia 
G . Ś ląska do Polski, odśpiew aniem  ro ty  zakończyli 
uroczystość. W  n astęp n y ch  dn iach  odbyły się S ta ra 
n iem  Zw iązku S trzeleckiego zeb rau ia  g ó rn o śląsk ie  
w dalszych  m iejscow ościach S p is z ą : W. Ł ap sy , K a- 
cw in, N iedz.ca, Trybsz, k tó re  sp o tk a ły  się ze szcze- 
rem  zain teresow aniem  ludności.

(. N a Orawie, również s ta ran iem  Z w iązku S trzele - 
| ckiego odbyły się tak ie  zeb ran ia  m an ifestacy jne wPod- 

wilfcu i Jab łonce .

Wybory do Stowarzyszania kupców w Nowym Tar
gu, odbyły  się dn ia  7 kw ietn ia  b. r. w sali obrad  R a 
d y  m iejskiej p rzy  udział* z g ó rą  250 uczestników , 
w obecności K om isarza  R ządow ego p. G azzezyka. 
p ierw szym  kandyda tem  n a  przew odniczącego Stow a- 
rs /s z e n .a  m ianow anym  by ł przez W alne Z ebranie 
p. A, Zapiórkow ski. Jed n ak że  p. Zapiórkow ski, że 
wzglądów k u rtu az ji s ta rszeń stw a  z rzekł się k an d y 
d a tu ry  n a  rzeoz p- S t. G iżyckiego, k tó rego  następn ie  
w ybrano  jednogłośnie Przew odniczącym  Stow. n a  
3 la ta . —

D  > W ydzia łu  w eszli m iędzy innym i pp. Dw-.r 
sk i F r. G utfreund  H enryk , Ju rk iew icz  H enryk , Polak; 
B r. R a jsk ; J .  Zapiórkow ski A dam  i w ielu i n n y h .  
W ybory  obecnie by ły  oardzo ożyw ione i p row adzone 
pouzątfcowo pod hasłem  .W o ln eg o  hand lu*  w m iarę  
jed n ak  dyskusji w ziął górę p rąd  pojęciow y zm ierza
jący  do unarodow ienia h an d lu  polskiego.

To też słusznie podniósł w sw em  pr -e mówieniu 
poseł Rajski,  że ci którzy nie czują się być obywate
lami polskierai, nie powinni dom agać się rów nych  
p iaw  n a  polskiej ziemi.

T akiego  za irte resow an ia  się spraw am i S tow arzy
szenia Kupców, n ie było n igdy  do tąd  w N ow ym  
T argu, to  też  fa k t tego  zyi,io łow *go zjaw iska c h ę t
nie no tu jem y.

Korfanty honorowym obywatolam Z&kapanogo. N a 
osta tn iem  posiedzeniu R ad a  g m in n a  tu te jsza  powzięła 
w niosek D ra  D ieh la  n astęp u jącą  u c h w a łę :

R uda g m in n a  dując w yraz  radości w sku tek  po 
m yślnego  w yniku  plebiscytu m ianuje posła W ojcie
cha  K orfantego św ietnego  wyraziciela i wytrwałego 
pomnożyciela ducha  narodowego n a  G órnym  Ś ląsku  

, oby watelem honornwym Z 'kopanego .
Uóśois na Nu Jrfisz  lub  Or.i^ ę p ragn ie

wyjechi.ć kWm *ji dsh : ;>:tciig;-yUrtyeh ze L- * owa na 
wakacje. K tnby chcia ł im u ła tw ić  umieszczanie,  a  z a 
razem  nie pozw olił z n ich  zadrzeć skóry, ni -eh nap i 
uze do p. W ład. W isłockiego, kustosza b .o lio teki O sso
liń sk ich  L<wń ir u l : D ługosza 1: 37.

M ożeby toini rodzinam i zaopiekow ał się Przeyr. 
ks. M abaj n a  O raw ie, lub  p. P łom iński. P ro sim y  im  
p o ra d z ić ! —

W* wszystkich polskich ministorjach n astęp u je  
znów  obecnie pow tórnie bardzo znaczne ograniczenie  
liczby urzędników .

lYydzisł tow. pszezsimkiago w Nowym Targu za
prasza w szystk ich  pszczelarzy w powieeie n a  w alne 
Zgromadzenie, które odbędzia się w N o w ;m  T arg u  
w D om u ludow ym  dn ia  17 ego m a ja  o godz. 10-ej 
przedpołudniem.

W ydział spodziew a się ruszyć Tow arzystw o do- 
now ego życia.

Ustawa inwalidzka uchwalana. D n ia  1 8  m arca b. r . 
uchw alono ustaw ę inw alidzką. P o d staw ą  ren ty  zasad 
niczej je s t pensja u rzędnicza X I  kategorji p łac oraz 
dodatk i d la  ciężko poszkodow anych, d o d atk i d rożn ia- 
ne i rodzinne. P onad to  rząd  p rzy ją ł n a  sieh’6 św iad 
czenia z zak resu  leczenia, pro tazow ania, w yszko len ia  
i opieki spo eesnej, Które unorm ow ano n a  w zór n a j
bardziej dem okra tycznych  ustaw  zachodniej E u ro p y .

Francja żęda przydfuienia dnia pracy. Z ap ia w a- 
dzenie 8 godz. dn ia  praogr zem ściło się n a  w ielu  n a 
rodach  E uropy , to  też  cała E u ro p a  dąży  do p rz y d łu - 
żenia d .iia p racy . I tak  N iem cy p racu ją  w iele m o g ą , 
bolszewicy p iacu ją  10-12 godzin dziennie, m oże i P o l
ska zab;erze się do roboty.
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\
Zboża do siawu. O trzym ają  ro ln icy  w swoich 

starostw ach . S tarostw o  now otarsk ie  i sp isko-oraw skie 
o trzym a je  także.

Ofanowanie zarazy bydła. Z araza ' księgo  suszu 
w Polsce została już przez rząd  opanow aną.

W e w schodn ieh  pew ia tach  P o lsk i pad ło  n a  tę 
chorooę przeszło  6 ty sięcy  uztuk  bydła.

W Jurgowie na  S p iszu  zm arł dn ia 6. kw ietn iu  
b. r. E s . A n ton i K uboszak  probosaea i d ziekan  w 56 
roku  życia. Z m arły  by ł w zorow ym  kap łanem  i  eie- 
szył się uznaniem  taIł  swy h  w ładz priełożonyoh  ja k  
szacunkiem  swyeh p ara fiach

W sobetę dn ia  16 kw ietn ia  rozpoczął się k u rs  
gospodyń m iejskich w R ab ie  wyżnej.

Komisja rekwizyoyjna G łów na K om isja rekw izy- 
cy jn a  zgodnie z a r t. 30 rozp. wyk. in- spr. wojsk. 
M in. sp r. wewn. do a r t  12 ustaw y  z d n ia  11 kw ietn ia  
19 r. o rzeczonych św iadczeniach w ojennych Mon. Po- 
N r 170 z 20 r, Dz. rozk w ojsk. N r. 42/20 r. podaje

do pow szechnej wiadom ości, ze w dniu  8  stycznia 
1921 roku rozpoczęła sw ą działalność w W arszaw ie 
p rzy  u l M arszałkow skiej N r. 87 w ejście od ulicy 

Z adaniem  K om isji je s t  rocpatryw anie i rozstrzy 
fa n ie  oeiaieczne zażaleń i sprzeciwów n a  eraeeen a 
okręgow ych kom isji rekw izyeyjnych  p rzy  Dowództwie 
O kręgów  G eneral, w spraw ie św iadczeń w ojeunyćh 

S k ład  kom isji s tan o w ią :
P rzew odniczący  P rzedstaw iciel Sądu  N ajw yższe

go  sędzia A lek san d er Półkozic W olski. C z ło n k o ate  
P rzedstaw iciel S ejm u poseł n a  Sejm  ustaw odaw czy 
S ew eryn  C zertw ertyńsk i P rzedstaw iciel in. spr. wojsk 
adw okat urz. wojsk V III r. Jó ze f D zierżanow ski

P rzedstaw iciel M in. sp r. w ojsk M ajor Dr. W ła 
dysław  Typrow iez. P rzedstaw iciel M in. sp r. w enn 
R adoa M in ist A te ro g en es  Paw likiew icz. P rzed s taw i
ciel M in. S k arb u  re feren t K arol G arozyński G odziny 
przy jęć d la  s tro u  in tereso w an y ch  eodziennie oprócz 
n iedziel i św iąt od 1- szej do 3 ciej.

Zs, t o n  d z i a ł  r a d a k c y a  n t a  b i a r z e  o U g i o w i s i i s t a i n o l s i .

WALNE ZGROMADZENIE
„  K I l y I M * 4

Stowarzyszenia zarejestr. z ogran. po ręką  
odbędzie się dnia 17. kwietnia o godz. V po południu 

w lokalu Szkoły zawodowej w Zakopanem. 
PORZĄDEK D ZIEN N Y :

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgrom.
2. Sprawozdanie Dyrekcji za r. 1920.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
5. Rozdział zysków.
6. Przemiana formy praw.iei Stowarzyszenia.
7. Wnioski i interpelacje.

Wrazle braku kompletu o godc. 3 ciej, Walne 
Zgromadzenie odbędzie się o godz. 3'/* tegoż dnia 
bez względu na ilość członków.

Uprasza się P. T. członków o liczny udział w Zgro
madzeniu ze względu na ważne sprawy związane 
z przyszłą formą istnienia Towarzystwa.

Sekretarka: Przewounicząey: 
Józefa Kuezewska m p. W. Szym borski m, p.

WALNE ZGROMADZENIE
członków

Składnicy Kółka rolniczego w Nowym Targu
odbędzie się w poniedziałek dnia 2 maja b. r. o godz. 

I-szej w południe w sali D om u Ludowego (Sokół).

PORZĄDEK D Z.ENNY:
1. Odczytanie protokółu z ostat. Wa'n. Zgromadzenia. 
2 Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za 

rok 1919/920.
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek na udzie

lenie Dyrekcji absolutorium.
4. Rozdział czystego z y s k u  na wniosek Rady nadzorczej
5. Zmiana statutu wedle w ym ogów  nowej ustawy

o spółdzielniach.
6. W ybór Zarządu.
7. Wybór Komisji rewizyjnej.
8. Wnioski i inperpelacje.

W braku wymaganego statutem kompletu o d b ę 
dzie się tego samego dnia w tymsamym lokalu i tym 
samym porządkiem dziennym drugie Walne Zgromn 
dzenie o godzinie 1 ljt po południu z ważnością uchwal 
bez względu na ilość obecnych członków —

Wstęp na zebranie tylko za okazaniem książeczki 
uJziałowej.

Sekre tarz  Prezes Rady nadzorczej
J ó ze f Czaja Franciszek H orak.

mk. zapłacę za każdy stary rocznik czasopism 
•-JA /A/ zakopiańskich z przed r. 1918, a po 20 mk. 
za nr. 2, 6, 7, 14,51 i 52 „Gazety Podlańskiej" z roku 
1913. Wiadomość w Administracji.
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j Po angielsku „ B A R "  znaczy po p o l s k u  
G O S P O D A  

w Nowym Targu, ul. Kolejowa 15.
p o le c a :

bufet obfici* zaopatrzony , przekąsk i zim ne, g ó 
rą##, h erb a tę , kawę, wódki, rum y, lik iery , m iody, 

w ina, w ędliny, m ary n a ty , etc.
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W H ITi STAR LINE
WHITE STAR bOMINSON LINE
Generalne biuro kontynentalne „O CE A NI Cu Antwerpia 

REPREZENTACJA NA POLSKĘ:
Polskie Towarzystwo Żeglugi p p i  
Morskiej i Rzecznej Sp. A. i  W Wm

stworzyła biuro w Warszawie, Marszałkowska 132, a d r e s  te l .  , (Z e g b a l “  S p r z e d a ż  
k a r t  o k r ę t o w y c h  d o  S t a n ó w  Z j e d n o c z o n y c h  A m e r y k i  i K a n a d y .  D r o g a  p r z e z  G d a ń s k ,  
A n t w e r p ię ,  R o t t e r d a m  i C h e r b u r g  N a jw ię k s z y  o k r ę t  a n g .  „ O Iy s n p ic “  4 8 .0 0 0  to n ,  p o 

m ie s z c z a  3*/t t y s i ą c a  ła d z i .  P r z e j a z d  p r z e z  o c e a n  w  4*/* d n ia  d o  N o w e g o  J o r k u .

DO SPRZEDANIA
l)om na Ustupie w Zakopanem 
i Parcela budowlana w Zakopanem

Oferty ustne i pisemne przyjmuje Zarząd dóbr 
w Zakopanem.

W a ż n e  P. 1 .  R o l n i c y !
Z pow odu trudności przew ozow ych oraz braku w agonów

uąjwyżsfcjr czas zamawiać obecnie 
pod zasiewy w iosenne i jesienne z braku innych na

wozów, by takowe na czas otrzymać,

tcainit — sole p o taso w e
wysoko procentowe.

G ips n a w o z o w y
bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod  wszystkie 
uprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko 

całow agonow e posyłki każdego gatunku.

Materyały budow lane:
wapno, cement, gips murarski i sztukaterskl 
dachówkę asbestow ą „ A s b l t “ i ł. p.

wszystko tylko w ładunkach całow agonowych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
kine nasiona częściowo z szybką dostaw ą poleca firma

J A  N B O D  U  C H
Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i naw ozów sztucz.

Ż Y W I E C ,  R Y N E K  2 2 .
o b o l e  U o ś o l o l H  f a r a n i f O .

F ish a r m o n u tm  S ff  S s f t J ł t
ao sprzedania lub zam iany na pianino. Wiadomość- 
z grzeczności u p. Ostrowskiej N .T a rg  Ludźm ierska 25- ,

n n M  i l f l S  Zastępstwo Prościejowskiej
U U I ! J  B l i f U f l U l . 1 ;  Fabryki MASZYN ROL
NIGZYCH F  W IC IITER LEG O  Nowy Sącz, ul. Hcf- 
fmanowej 1. 1. poleca: Kieraty kryte 1 i 2 Konne 
Wichterlegu ZZI, Młocarnie ręczne L M. K. Wieh- 
terlego, Mlocamie kieratowe z w j t rzę sacz ao r  i sitem 
na kółkach przewozowych słynne IMUK Wi -hterlego 
Przystawki uniwersalne, Kompletne garnitury mło- 
earniane z pasami skórzanemi Wichterlego. Młynki, 
do czyszczenia zboża krajowego, Sieczkarnie ręczne 

i kieratowe.
UWAGA.: Denników nie wysyłamy, zaraz zamówió 

i zadatkować, bo zapasy wyczerpane.

ZIEM NIAKI
dostarcza wagonowo

f olskie Biuro Międzynarodowego Handlu
Kraków Smoleńsk 16.

Ź Y f N U Ś Ć  A iE R Y I A N S K A
T o w .  F o o d  E x p o r t  C o r p o r a t i o n  o f  Am erica, 
■■■■ N e w  Y o r k  III E a s t  1 4 - th  S t r e e t  ■■■■ 

zawiadamia =  
że za pośrednictwem Poisk. Udz. Ajencji Celnej 

w War-zawie Mokotowska 12.
nadeszły ~  ^

pierwsze trzy transporty żywności do Polski. 
Wszelkich informacji udziela P- U. A. Celna 

W a rs raa a  Mokotowska 12.

I S p r z e d a m

180 m o r g .  lasu z ziemią
j w  d z ia łk a c h .  2 0  m o r g o T y c h  p o  100  d o -  
1 l a r ó w  za m o r g ę  w  c a ło ś c i  —  w e d l e  u m o w y  
i . E m a n u e l  S t i l l e r  z O s t r o w s k a .
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FOr-HALANSKW * Nf. 16

Związek ekonomiczny Kółek rolniczych •« Lwowie
Stow&rzy scenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)
dostarcza hurtownie.

1

I. N asiona, naw ozy szIu k u s  m aszyny ro in tw e
II. W ęgiel, koks, w apno, cem ent m ateryały  

b u d o w lan o :

III. Artykuły spożywcze i domowego użytku, wszel
kie towary gakmvaiT.no;

1T. Naftę i sm ary.

MASIONA!
w arzyw ie, pastew ne i ogrodu 
we, jak buraki „m ały*  m ar
chew  czerwoi a sałata głowiasta 
pietruszka, kwiaty i t. p. tudzież 
Kosy stalowe i wszelkie inne 

artykuły gospodarcze
poleca firma:

Adam Zapiórkowski
NOWY TARG

R y n e k  N r 13.

JU LJU S Z  W BINSTM N
hurtowny handel win Nowy Targ, rynek 1. 25 

poleca wina Węgierskie iTokajskie 
— po cenach przystępnych. —

SPRZEDAJE i KUPUJE
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzę - 
dołków i oficerów, oraz skład maszyn do szycia m# 
Józef Papier w iłowym Targu u! Sobieskiego,

“.55

3 p ó ł k p  H F t i D L G W f i  w  i m o p m m
T Ł L r r u N  H t .  3 . TEI.KKT W H.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR f OLSKI", UL. KRUPUWK i 

TRZY FILIE: ULICA K O ŚC IE L ISK A , CHRAMCÓWK1 i K R U P Ó WK I

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. FABRY KA # 0 0 Y  SO DOWE J

rOLjSCA :

towary kolonialne, eukry i delikatesy — stare wir a kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy 
wsseikie artykuły spożywose na wycieczki — galant-rye, rzeźby, mydła f perfumy. Najwięrs.i-.y 
- t łs f  prsyborów i u b r a ń  do turystyki, nony podług katalogów wiedeńskich. Kosze i przyŁ .zy 
do podróży. — W i e l k i  w y b ó r  s e k t o ,  p o r c e l a n y  i e a e s y n  k u c h e n n y c h

= = = = = =  H U R T O W N E  S K Ł A D Y  W I N .  =»-■■.......  .....

GŁOWNA RBPKBZBNTAOYA BROWARU O K O C IM M  I THNCZYN KU
t  -

Redaktor odpowiedzialny I M erafesy: -/ | s * e ł t a w b e l  u . D ntofa la  L Berhe w Newyia Targi


